

Rueil-Malmaison, le 12 octobre 2017

VINCI Airports – Trafic du 3^{ème} trimestre 2017**Poursuite de la dynamique de croissance du trafic : +12,2% au troisième trimestre**

- **Saison estivale marquée par des records de trafic absolus dans la plupart des aéroports du réseau**
- **Ouverture de nouvelles lignes structurantes, dont Lisbonne/Pékin et Phnom-Penh/Dubaï**
- **Franchissement du cap des cinq millions de passagers sur 12 mois glissants à Nantes Atlantique**

Au troisième trimestre 2017, le trafic des aéroports gérés par VINCI Airports a connu une hausse de 12,2%* par rapport au troisième trimestre 2016, avec un total de 42,3 millions de passagers accueillis dans les plateformes du réseau.

Au Portugal, les aéroports réalisent de très loin leur meilleure saison estivale, avec 16,6 millions de passagers accueillis entre juillet et septembre, soit une hausse de 14,7% par rapport à 2016. Cette croissance s'explique notamment par les bonnes performances de la compagnie nationale TAP, qui accélère sa croissance avec l'ouverture de nouvelles lignes vers l'Afrique et la Grande-Bretagne et une reprise du trafic vers le Brésil. Les compagnies low cost réalisent aussi une très bonne saison, marquée par des taux de remplissage élevés, le pays restant une destination très prisée des touristes européens. Point de correspondance optimal en Europe entre la Chine et l'Amérique Latine, l'aéroport de Lisbonne confirme sa position de hub régional avec l'ouverture fin juillet d'une nouvelle ligne directe entre Pékin et Lisbonne, opérée 3 fois par semaine par Beijing Capital Airlines. Il affiche une hausse du trafic de 16%.

Au Cambodge, la très forte croissance du trafic dans les trois aéroports du pays (+31%) traduit les bonnes performances de toutes les compagnies basées dans le pays, l'arrivée de nouvelles compagnies et l'ouverture de nouvelles lignes structurantes, dont le lancement début juillet d'une nouvelle liaison quotidienne par Emirates entre Dubaï et Phnom Penh. L'aéroport de la capitale a accueilli plus d'un million de passagers au troisième trimestre, en hausse de 32,8% par rapport à l'année précédente.

En France, au troisième trimestre, les plateformes opérées par VINCI Airports voient leur trafic progresser nettement (+9,9%). En hausse de 15,4%, le trafic à Nantes Atlantique enregistre des records au troisième trimestre et franchit pour la première fois le cap des cinq millions de passagers sur 12 mois glissants, porté par les très bons remplissages des compagnies Volotea, EasyJet et Transavia basées sur la plateforme, et l'ouverture de nouvelles lignes internationales par British Airways et Lufthansa.

L'activité a été soutenue à Lyon-Saint Exupéry, où le trafic est en croissance de 7,5% grâce aux bonnes performances de toutes les compagnies, particulièrement de HOP! Air France et d'EasyJet, ainsi qu'au rebond du trafic international hors Europe, notamment vers la Turquie et l'Afrique du Nord.

*Données à 100%. Variations sur une base pro forma incluant Kansai Airports, Aerodom et Lyon-Saint Exupéry en année pleine en 2016 et excluant l'aéroport de Salvador au Brésil, dont VINCI Airports assurera la gestion à compter de début 2018.

Au Chili, alors que la croissance était portée depuis le début de l'année par le trafic international, l'arrivée à l'aéroport de Santiago de la compagnie low cost JetSmart rebooste le trafic domestique (hausse totale du trafic de 12,6%). Le développement du trafic international se poursuit en parallèle avec l'ouverture de nombreuses lignes vers l'Amérique Latine, l'Europe et les Etats-Unis, ainsi que le redémarrage du trafic avec le Brésil.

Au Japon, les aéroports du Kansai enregistrent sur le trimestre une croissance de 8,5% par rapport à l'année précédente, établissant des records de trafic sur les trois mois de la période. Cette croissance résulte du fort développement des compagnies low cost et des compagnies traditionnelles, notamment à l'aéroport d'Osaka Itami. A l'aéroport international du Kansai (KIX), le trafic international avec la Corée du Sud et Hong-Kong continue de tirer l'activité, qui bénéficie aussi de la reprise du trafic avec l'Europe.

En République Dominicaine, l'enchaînement de phénomènes météorologiques et la crise au Venezuela ont modéré la performance du troisième trimestre, avec une stabilisation du trafic. Celui-ci reste néanmoins bien orienté dans les aéroports touristiques de Puerto Plata (+11,3%) et la Samana (+6,3), notamment grâce aux liaisons avec les Etats-Unis.

Ces très bonnes performances confirment les tendances observées au début de l'année : de janvier à septembre, les aéroports du réseau VINCI Airports ont accueilli plus de 112 millions de passagers, soit une hausse de 12,6% par rapport à l'exercice précédent. Sur 12 mois glissants, le trafic des aéroports de Vinci Airports atteint 145 millions de passagers, soit une hausse de 12,4%.

Trafic passagers de VINCI Airports au 30 septembre 2017

En milliers de passagers	Q3 2017	Var. Q3 2017/2016	Cumul 2017 9 mois	Var. 9 mois 2017/2016	Cumul sur 12 mois glissants	Var. sur 12 mois glissants
VINCI Airports *	42 296	+12,2%	112 395	+12,6%	144 997	+12,4%
Dont :						
Portugal (ANA)	16 568	+14,7%	40 097	+17,7%	50 501	+18,2%
Japon (Kansai Airports)	11 614	+8,5%	32 379	+7,9%	42 528	+7,2%
France	5 333	+9,9%	14 043	+9,1%	17 825	+9,7%
Chili (Nuevo Pudahuel)	5 436	+12,6%	15 659	+10,9%	20 735	+11,1%
Cambodge (Cambodia Airports)	2 099	+31,0%	6 302	+25,7%	8 311	+22,9%
République Dominicaine (Aerodom)	1 245	0,0%	3 915	+4,7%	5 097	+4,4%

*Données à 100%. Variations sur une base pro forma incluant Kansai Airports, Aerodom et Lyon-Saint Exupéry en année pleine en 2016 et excluant l'aéroport de Salvador au Brésil, dont VINCI Airports assurera la gestion à compter de début 2018.

A propos de VINCI Airports

VINCI Airports, l'un des 5 principaux acteurs internationaux du secteur aéroportuaire, assure le développement et l'exploitation de 35 aéroports en France, au Portugal (dont le hub de Lisbonne), au Cambodge, au Japon, en République dominicaine, au Chili et au Brésil. Desservi par près de 250 compagnies aériennes, le réseau des plates-formes VINCI Airports a accueilli 132 millions de passagers en 2016. Grâce à son expertise d'intégrateur global et à l'engagement de ses 11 000 collaborateurs, VINCI Airports développe, finance, construit et exploite des aéroports en apportant sa capacité d'investissement, son réseau international et son savoir-faire dans l'optimisation de la gestion et de la performance de plates-formes existantes, de projets d'extension ou de construction complète d'infrastructure aéroportuaire. En 2016, son chiffre d'affaires consolidé s'est élevé à 1,05 milliard d'euros. Toutes les informations sur www.vinci-airports.com

À propos de VINCI

VINCI est un acteur mondial des métiers des concessions et de la construction, employant plus de 183 000 collaborateurs dans une centaine de pays. Sa mission est de concevoir, financer, construire et gérer des infrastructures et des équipements qui contribuent à l'amélioration de la vie quotidienne et à la mobilité de chacun. Parce que sa vision de la réussite est globale et va au-delà de ses résultats économiques, VINCI s'engage sur la performance environnementale, sociale et sociétale de ses activités. Parce que ses réalisations sont d'utilité publique, VINCI considère l'écoute et le dialogue avec l'ensemble des parties prenantes de ses projets comme une condition nécessaire à l'exercice de ses métiers. L'ambition de VINCI est ainsi de créer de la valeur à long terme pour ses clients, ses actionnaires, ses salariés, ses partenaires et pour la société en général. www.vinci.com

Annexe - Passagers et mouvements commerciaux au 30 septembre 2017
I. Trafic passagers par aéroport

En milliers de passagers	Taux de participation de VINCI Airports (%)	Q3 2017	Var. Q3 2017/2016	Cumul 2017 9 mois	Var. 9 mois 2017/2016	Cumul sur 12 mois glissants	Var. sur 12 mois glissants
Portugal (ANA)							
Lisbonne	100	8 013	+16,0%	20 151	+19,7%	25 769	+19,8%
Porto	100	3 210	+13,5%	8 228	+16,5%	10 544	+17,7%
Faro	100	3 519	+14,1%	7 279	+16,3%	8 651	+17,3%
Madère	100	1 013	+4,8%	2 634	+8,7%	3 339	+10,4%
Açores	100	813	+23,1%	1 805	+20,4%	2 197	+18,9%
TOTAL		16 568	+14,7%	40 097	+17,7%	50 501	+18,2%
Japon (Kansai Airports)							
Kansai	40	7 486	+11,6%	20 808	+9,5%	27 042	+8,6%
Itami	40	4 128	+3,2%	11 571	+5,1%	15 485	+4,8%
TOTAL		11 614	+8,5%	32 379	+7,9%	42 528	+7,2%
France							
Lyon-Saint Exupéry	31	2 989	+7,5%	7 872	+7,9%	10 142	+9,1%
Nantes Atlantique	85	1 739	+15,4%	4 235	+13,7%	5 291	+13,2%
Saint-Nazaire Montoir	85	4	-17,3%	17	-3,8%	23	-0,6%
Rennes Bretagne	49	226	+7,4%	562	+14,0%	710	+15,2%
Dinard Bretagne	49	48	+14,5%	100	+8,9%	119	+3,4%
Grenoble Alpes Isère	100	12	+2887%	304	+13,9%	344	+13,1%
Chambéry Savoie Mont Blanc	100	1	+19,4%	165	-15,1%	183	-16,3%
Toulon Hyères	100	175	+4,5%	399	+0,4%	502	-0,4%
Clermont Ferrand Auvergne	100	102	-0,6%	296	-2,0%	396	+0,8%
Poitiers Biard	100	38	+4,5%	94	+8,9%	117	+6,9%
TOTAL		5 333	+9,9%	14 043	+9,1%	17 825	+9,7%

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

	Taux de participation de VINCI Airports (%)	Q3 2017	Var. Q3 2017/2016	Cumul 2017 9 mois	Var. 9 mois 2017/2016	Cumul sur 12 mois glissants	Var. sur 12 mois glissants
Chili (Nuevo Pudahuel)							
Santiago	40	5 436	+12,6%	15 659	+10,9%	20 735	+11,1%
TOTAL		5 436	+12,6%	15 659	+10,9%	20 735	+11,1%
Cambodge (Cambodia Airports)							
Phnom Penh	70	1 071	+32,8%	3 049	+24,5%	3 988	+21,7%
Siem Reap	70	932	+24,4%	3 015	+21,8%	4 019	+19,3%
Sihanoukville	70	96	+105,5%	239	+162,0%	305	+165,9%
TOTAL		2 099	+31,0%	6 302	+25,7%	8 311	+22,9%
République Dominicaine (Aerodom)							
Saint-Domingue	100	1 017	-2,1%	2 964	+2,8%	3 917	+2,4%
Puerto Plata	100	196	+11,3%	807	+12,9%	1 007	+14,2%
Samana	100	25	+6,3%	119	+0,4%	142	-2,0%
La Isabela	100	8	-1,4%	24	+12,1%	32	+6,8%
TOTAL		1 245	0,0%	3 915	+4,7%	5 097	+4,4%

II. Mouvements commerciaux par aéroport

	Taux de participation de VINCI Airports (%)	Q3 2017	Var. Q3 2017/2016	Cumul 2017 9 mois	Var. 9 mois 2017/2016	Cumul sur 12 mois glissants	Var. sur 12 mois glissants
Portugal (ANA)							
Lisbonne	100	57 079	+11,1%	149 484	+11,2%	193 699	+11,5%
Porto	100	24 328	+8,8%	64 740	+11,2%	83 891	+12,2%
Faro	100	22 290	+13,4%	47 566	+14,1%	57 190	+15,1%
Madère	100	8 322	+0,8%	22 297	+5,6%	28 522	+7,2%
Açores	100	9 149	+19,0%	22 107	+17,6%	27 581	+15,9%
TOTAL		121 168	+10,8%	306 213	+11,6%	390 908	+12,1%
Japon (Kansai Airports)							
Kansai	40	35 417	-1,2%	103 876	-0,4%	138 726	-0,4%
Itami	40	47 894	+4,9%	137 598	+3,8%	182 140	+3,8%
TOTAL		83 311	+2,2%	241 474	+1,9%	320 866	+1,9%
France							
Lyon-Saint Exupéry	31	31 593	-0,2%	91 552	+1,4%	120 302	+2,5%
Nantes Atlantique	85	15 605	+6,5%	41 880	+7,6%	53 591	+7,3%
Saint-Nazaire Montoir	49	451	-1,5%	1 556	+1,2%	2 046	+2,6%
Rennes Bretagne	49	3 654	+4,0%	10 029	+8,2%	12 923	+9,0%
Dinard Bretagne	100	667	+8,6%	1 502	+11,7%	1 866	+7,9%
Grenoble Alpes Isère	100	289	+76,2%	3 531	+9,8%	4 266	+15,5%
Chambéry Savoie Mont Blanc	100	433	+22,7%	5 769	+8,7%	6 789	+7,2%
Toulon Hyères	100	4 311	+0,7%	8 620	+2,4%	10 167	+0,4%
Clermont Ferrand Auvergne	100	2 312	-5,3%	7 785	+7,4%	11 157	+17,1%
Poitiers Biard	100	628	-2,5%	2 096	+2,4%	2 731	+2,1%
TOTAL		59 943	+2,0%	174 320	+4,0%	225 838	+4,9%

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

	Taux de participation de VINCI Airports (%)	Q3 2017	Var. Q3 2017/2016	Cumul 2017 9 mois	Var. 9 mois 2017/2016	Cumul sur 12 mois glissants	Var. sur 12 mois glissants
Chili (Nuevo Pudahuel)							
Santiago	40	35 720	+11,9%	102 270	+9,6%	134 707	+8,3%
TOTAL		35 720	+11,9%	102 270	+9,6%	134 707	+8,3%
Cambodge (Cambodia Airports)							
Phnom Penh	70	10 613	+32,7%	29 467	+20,3%	38 414	+17,2%
Siem Reap	70	10 129	+18,2%	31 600	+16,8%	42 238	+13,5%
Sihanoukville	70	1 672	+126,6%	3 840	+150,7%	4 935	+147,4%
TOTAL		22 414	+29,5%	64 907	+22,3%	85 597	+18,9%
République Dominicaine (Aerodom)							
Saint-Domingue	100	8 424	-4,0%	25 846	+2,1%	34 530	+2,3%
Puerto Plata	100	1 496	+7,3%	5 716	+8,3%	7 282	+9,5%
Samana	100	189	-10,0%	1 005	-17,8%	1 201	-20,6%
La Isabela	100	1 891	+9,1%	6 016	+12,2%	7 932	+9,0%
TOTAL		12 000	-0,9%	38 583	+3,8%	50 945	+3,6%